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Sposób bezpośredniego pomiaru tlumienności falowej kabli
telekomunikacyjnych symetrycznych i współosiowych oraz

oporowo-symetrycznych czwórników biernych

i

Przedmiotem wynalazku jest sposób bezpośred¬
niego pomiaru tłumienności falowej kabli tele¬
komunikacyjnych symetrycznych i współosiowych
oraz oporowo-symetrycznych czwórników bier¬
nych. 5

Znany jest bezpośredni sposób pomiaru tłu¬
mienności skutecznej kabli i czwórników za po¬
mocą układu porównawczego, którego jedną ga¬
łąź stanowi regulowany tłumik obciążony własną
opornością falową, a drugą gałąź stanowi mierzo- 10
ny kabel lub czwórnik obciążony opornością ro¬
boczą. Znany jest także bezpośredni sposób po¬
miaru tłumienności skutecznej kabli i czwórni¬
ków za pomocą układu kompensacyjnego, zawie¬
rającego zamiast regulowanego tłumika reguło- 15
wany kompensator. Obydwa te sposoby nie dają
bezpośrednio możliwości pomiaru tłumienności
falowej, ponieważ przy pomiarze tej wielkości
wyjście kabla lub czwórnika musi być obciążone
jego opornością falową przy każdej częstotliwości 20
pomiarowej. Zrealizowanie tego warunku w prak¬
tyce wymaga dodatkowego pomiaru oporności fa¬
lowej i zbudowania z elementów skupionych
dwójnika o oporności wejściowej równej oporno¬
ści "falowej kabla lub czwórnika także przy każ- 25
dej częstotliwości pomiarowej. Wyznaczanie tłu¬
mienności falowej znanymi sposobami jest bar¬
dzo pracochłonne, a ponadto uzyskanie w wyniku
pomiaru dokładnej wartości tłumienności falowej
jest niezwykle trudne. 30

Znany jest również pośredni sposób wyznacza¬
nia tłumienności falowej polegający na praco¬
chłonnym wyliczaniu wartości tłumienności falo¬
wej w oparciu o wyniki bezpośrednich pomiarów
oporności wejściowych kabla lub czwórnika w
stanie jałowym i w stanie zwarcia.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu
bezpośredniego pomiaru tłumienności falowej
kabla lub czwórnika przy każdej częstotliwości
pomiarowej.

Cel ten jest osiągnięty według wynalazku w
ten sposób, że równoważy się znany mostek
z podwójnymi dekadami oporowo-pojemnościo-
wymi do bezpośredniego pomiaru oporności fa¬
lowej, w którego gałęzi pomiarowej włączony jest
badany kabel lub czwórnik, a następnie dokonu¬
je się pomiaru tłumienności falowej tego kabla
lub czwórnika obciążonego impedancją jednego
zespołu dekad oporowo-pojemnościowych mostka
równą, w wyniku uprzedniego zrównoważenia
tego mostka, oporności falowej kabla lub czwór¬
nika.

Przedmiot wynalazku jest wyjaśniony na pod¬
stawie przykładowego wykonania miernika do
bezpośredniego pomiaru tłumienności falowej,
którego schemat uwidoczniono na rysunku.

Miernik ten zawiera znany mostek do bezpo¬
średniego pomiaru oporności falowej oraz tłumik
regulowany do pomiaru tłumienności.
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Jak uwidoczniono na rysunku w skład mierni¬
ka wchodzą między innymi dwa jednakowe zes¬
poły dekad oporowo-pojemnościowych RC, dwa
jednakowe oporniki stałe Ro, tłumik regulowany
T oraz trzy przełączniki P^ P2 i P3 do tworzenia
różnych układów pomiarowych. Zasilanie ukła¬
dów miernika odbywa się z generatora G,
a wskaźnik W (w przykładzie wykonania mili-
woltomierz selektywny) służy do określania wa¬
runków równowagi w układach pomiarowych.
Ustawiając podwójny przełącznik Pj w położenie
1, tworzy się układ mostkowy do bezpośredniego
pomiaru oporności falowej. Mostek układu skła¬
da się z dwóch oporników stałych Ro, jednego
zespołu dekad RC oraz z oporhoścf wejściowej
kabla lub czwornika, którego wejście dołącza się
do zacisków We, a wyjście — do zacisków Wy,
dzięki czemu badany kabel lub czwórnik jest ob¬
ciążony opornością drugiego zespołu dekad RC,
identycznego z pierwszym. Zasilanie odbywa się
z generatora G dołączonego do jednej przekątnej
mostka, a wskaźnik równowagi W jest dołączo¬
ny do drugiej przekątnej mostka. Przez regulację
dekad RC sprowadza się wychylenie wskaźnika W
do najmniejszej osiągalnej wartości, przy której
oporność falowa kabla lub czwornika jest rów¬
na oporności każdego z dwóch zespołów dekad
RC. Nie zmieniając częstotliwości pomiarowej
i. położenia przełączników dekad, ustawia się pod¬
wójny przełącznik Pj w położenie 2, dzięki czemu
tworzy się układ porównawczy do pomiaru tłu-
mienności falowej. Jedną gałąź układu porów¬
nawczego stanowi tłumik dekadowy T obciążony
własną opornością falową, natomiast drugą gałąź
stanowi kabel lub czwórnik obciążony impedancją
jednego zespołu dekad RC. Ustawiając następnie

4

przełącznik P2 kolejno w położenie 3 i 4 i zmie¬
niając jednocześnie tłumienność tłumika T, osią¬
ga się jednakowe wychylenie wskaźnika W
w obu położeniach przełącznika P2„ po czym od-

5 czytuje się tłumienność falową kabla lub czwor¬
nika z wycechowanych dekad tłumika T. Pod¬
wójny przełącznik P3 umożliwia przejście z ukła¬
du symetrycznego do pomiaru kabli symetrycz¬
nych w położeniu 6 do układu niesymetrycznego

10 do pomiaru kabli współosiowych w położeniu 5
i odwrotnie.

Sposób pomiaru według wynalazku umożliwia
bezpośredni pomiar i odczyt tłumienności falo¬
wej natychmiast po wykonaniu pomiaru opornoś-

15 ci falowej, dzięki czemu pozwala na kilkakrotne
zmniejszenie pracochłonności badań oraz zapew¬
nia dokładny pomiar tłumienności falowej przy
każdej częstotliwości pomiarowej.

20 Zastrzeżenie patentowe

Sposób bezpośredniego pomiaru tłumienności
falowej kabli telekomunikacyjnych symetrycz¬
nych i współosiowych oraz oporowo-symetrycz-

25 nych czwórników biernych, znamienny tym> że
równoważy się znany mostek z podwójnymi de¬
kadami oporowo-pojemnościowymi (RC) do bez¬
pośredniego pomiaru oporności falowej, w które¬
go gałęzi pomiarowej (We) włączony jest badany

30 kabel lub czwórnik, a następnie dokonuje się
pomiaru tłumienności falowej tego kabla lub
czwornika obciążonego impedancją jednego zes¬
połu dekad oporowo-pojemnościowych (RC) mo¬
stka równą, w wyniku uprzedniego zrównoważe-

35 nia tego mostka, oporności falowej kabla lub
czwornika.
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